
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' ED ALLE IMPRESE E PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 24/07/2025 N. 1396 

 
Responsabile del procedimento: Ing. Basilio Sanseverino 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO – EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) - DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO ESTIVO CON MINIBUS ANNO 2025 CIG B7BA2A0DAC 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di Luglio nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali; 
- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i. recante “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
- La legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- la Legge Regionale 12 ottobre 2023 n. 12 recante “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36”; 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 14/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 



- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 24/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 
20.09.1996, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/98; 
PREMESSO CHE: 

- come richiesto per le vie brevi dall’Amministrazione, sono state predisposte diverse soluzioni e previsioni 
economiche-finanziarie finalizzate all’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale, da svolgersi nel periodo 
luglio - agosto 2025, al fine di consentire il collegamento mediante minibus delle mete turistiche balneari e litoranee 
della Città di Mazara del Vallo con le arterie periferiche quale strumento di  promozione e potenziamento del settore 
turistico giusta note prot. n. 45944/2025 del 05.06.2025, prot. n. 47510/2025 del 10.06.2025 e prot. n. 49634/2025 
del 18.06.2025; 

- con nota prot. n. 50080 del 19.06.2025 è stata richiesta variazione del Piano Esecutivo di P.E.G. – nell’ambito del 
Centro di Responsabilità di competenza del 3° Settore – Servizi alla Città ed alle Imprese e Protezione Civile 
nell’ambito della medesima missione, programma, titolo e macro aggregato, riscontrata giusta Determinazione n. 
1178/2025 del 19.06.2025 ad oggetto “Variazione n. 8 di competenza del responsabile Finanziario ex art. 175 
comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000”;  

- in data 23.06.2025 è stato redatto il progetto esecutivo relativo al “Servizio Trasporto Pubblico Locale Estivo – 
Anno 2025” da espletarsi da luglio a settembre 2025 CUP  C99I25000750004 costituito dai seguenti elaborati 
progettuali: 

o EL.01 - Relazione Generale ed allegati; 
o EL.02_ Capitolato Speciale di Appalto; 
o EL.03 - Schema di Contratto di Appalto; 

di importo pari ad Euro 66.556,19 (Euro sessantaseimilacinquecentocinquantasei,19); 
- con nota prot. n. 50836/2025 del 23.06.2025 è stata indetta Conferenza di Servizi in forma semplificata ed asincrona 

- ex art.14 bis della L. 241/1990 e ss. mm.i i.. - per acquisizione parere di competenza in ordine alla viabilità ai fini 
della verifica e validazione del progetto esecutivo del servizio “Trasporto Pubblico Locale estivo - Anno 2025”, 
parere pervenuto con nota prot. n. 53047/2025 del 01.07.2025; 

- per l'intervento in oggetto, di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, non 
vige l’obbligo dell’inserimento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e relativi aggiornamenti annuali di 
cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1238/2025 dell’01.07.2025 è stato approvato in linea tecnica  - ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 38 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 – il progetto esecutivo relativo al “Servizio Trasporto Pubblico 
Locale Estivo - Anno 2025”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1243/2025 del 02.07.2025 è stata indetta procedura di affidamento diretto, 
previa consultazione di più operatori economici,  ex art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 con contestuale 
impegno n. 73196 di Euro 66.556,19 (Euro sessantaseimilacinquecentocinquantasei,19) al capitolo 4435001 
SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO - P.E.G.:III SETT.:SERV.AUTOPARCO TRASP.URBANI Missione 10 
Trasporto e diritto alla mobilità - Programma 10.02 Trasporto Pubblico - Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 
03 Acquisti di Beni e Servizi del Bilancio di Previsione 2025-2027 Esercizio 2025 Esigibilità 2025; 

- con RDO su Mepa n. 5487515 è stata avviata indagine di mercato per l’affidamento in oggetto invitando, tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Acquisti in rete P.A., gli operatori economici iscritti all’Albo 
degli Operatori Economici del Comune di Mazara del Vallo; 

- alla scadenza della procedura telematica nessuno degli operatori economici ha presentato richiesta di offerta in 
ordine alla RDO Mepa n. 5487515, come si evince dal verbale agli atti; 

- si è proceduto con la rimodulazione del progetto esecutivo relativo al “Servizio Trasporto Pubblico Locale Estivo 
– Anno 2025” da espletarsi da luglio a settembre 2025 CUP  C99I25000750004 costituito dai seguenti elaborati 
progettuali, approvato giusta Determinazione Dirigenziale n. 1306/2025 del 16.07.2025 con contestuale nuova 
indizione di procedura mediante RDO su Mepa; 



- alla scadenza della seconda procedura telematica non è pervenuta alcuna richiesta di offerta; 
PRESO ATTO degli esiti negativi delle procedure indette, secondo le modalità e le tempistiche di cui ai provvedimenti in 
atto richiamati e della necessità di procedere con una nuova procedura; 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990  del 7 agosto 1990 “Legge sul procedimento amministrativo”; 
RITENUTO opportuno individuare un operatore economico al quale affidare il servizio di trasporto estivo mediante 
minibus per l’anno 2025 per il Comune di Mazara del Vallo; 
VISTA la richiesta di offerta tecnica ed economica trasmessa con nota prot. n. 57649/2025 del 18.07.2025 all’operatore 
economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. Con sede in Viale Maranzano, 26 
CAP 91026 - Mazara del Vallo (TP) C.F.  [OMISSIS...]  e-mail pec autoservizisiberiana@pec.it; 
VISTA la nota di riscontro trasmessa dal suddetto operatore economico, acquisita al prot. n. 58001/2025 del 21.07.2025 
per un importo complessivo di Euro 50.590,00 IVA compresa, di cui: 

- Euro 32.000,00 + IVA al 22,00%; 
- Euro 10.500,00 + IVA al 10,00 %. 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Operatore Economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. Risultante dal DURC 
prot. INAIL_48679530 rilasciato il 12/04/2025 con validità fino al 10/08/2025. 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 che per il presente provvedimento non sussistono motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 
VISTA la Determinazione Sindacale n. 12 del 15.01.2025 di incarico dirigenziale all’ing. Basilio SANSEVERINO ed 
accertata la competenza all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. 
mm. ii.; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi 
di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
per le motivazioni e in applicazione della normativa in premessa richiamati e che si intendono di 

seguito integralmente trascritti e riportati 
- di APPROVARE le superiori premesse quale parte integrante sostanziale del presente provvedimento; 
- di AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) il servizio di trasporto estivo mediante minibus 

per l’anno 2025 all’operatore economico Autoservizi Siberiana Soc. Coop. Con sede in Viale Maranzano, 26 CAP 
91026 - Mazara del Vallo (TP) C.F.  [OMISSIS...]  e-mail pec autoservizisiberiana@pec.it  per un importo complessivo 
di Euro 50.590,00 IVA compresa, di cui: 

o Euro 32.000,00 + IVA al 22,00%; 

o Euro 10.500,00 + IVA al 10,00 %. 
- di DARE ATTO che l’importo complessivo di Euro 50.590,00 - IVA compresa trova copertura finanziaria al capitolo 

4435001 SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO - P.E.G.:III SETT.:SERV.AUTOPARCO TRASP.URBANI 
Missione 10 Trasporto e diritto alla mobilità - Programma 10.02 Trasporto Pubblico - Titolo 1 Spese correnti - 
Macroaggregato 03 Acquisti di Beni e Servizi del Bilancio di Previsione 2025-2027 Esercizio 2025 Esigibilità 2025, 
giusto impegno di spessa n. 73196/2025 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1243/2025 del 02.07.2025; 
di DARE ATTO che per il servizio in oggetto è stato richiesto il seguente CIG: B7BA2A0DAC 

- di ATTESTARE che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa secondo quanto previsto dall’art. 183 comma 
8 del D. Lgs. 267/2000; 

- di DARE ATTO che il suddetto provvedimento sarà pubblicato nel sito web istituzionale del Comune 
www.comune.mazaradelvallo.tp.it all’Albo Pretorio on line e nella sezione AVVISI IMPORTANTI, 
nonché in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione, al fine di 
dare massima diffusione; 

- di ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs  n. 267/2000 e  s.m.i.; 

- di DARE ATTO che il sottoscrittore della presente determinazione non versa in situazione di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento; 

mailto:autoservizisiberiana@pec.it
mailto:autoservizisiberiana@pec.it
http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


- di TRASMETTERE la presente determinazione all'albo pretorio on line per la pubblicazione 
nonché sul sito web Pagina istituzionale del Comune di Mazara del Vallo www.comune.mazaradelvallo.tp.it – sezione 
avvisi importanti fino al relativo termine di scadenza; 

- di DARE ATTO che la presente determinazione, munita dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Dirigente del 2° Settore – Servizi Finanziari, Tributari e Gestione delle Risorse, sarà trasmessa 
automaticamente dalla procedura informatica per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

- di DARE ATTO che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai 
sensi dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art .6 della Legge 
Regionale 11/2015, avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del presente 
provvedimento. 
 

 
 
Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 
di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Mazara del Vallo, lì 24/07/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 

PERZIA TATIANA / Namirial S.p.A./02046570426 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it

